CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações quanto à falta de materiais para curativos
nos postinhos de saúde.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao  Prefeito  Municipal,  Yan  Lopes  de  Almeida, solicitando
informações  sobre  a  falta  de  materiais  básicos  para  curativos  no
postinho de saúde do município.

Diante de relatos de munícipes que não têm conseguido realizar
procedimentos simples em virtude da ausência de insumos essenciais
solicito os seguintes esclarecimentos:

1. Qual é o atual status do estoque de materiais para curativo nas
unidades de saúde do município?

2. Houve  falha  no  processo  de  aquisição,  distribuição  ou
armazenamento desses materiais? Se sim, quais medidas estão
sendo adotadas para correção?

3. Existe  previsão  para  a  normalização  do  fornecimento  desses
itens?

Considerando  a  relevância  da  atenção  básica  à  saúde  e  a
necessidade  de  garantir  atendimento  digno  à  população  bem  como
acompanhar as ações da administração municipal para sua resolução.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de agosto de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003200300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando informações sobre a falta de materiais básicos para curativos no postinho de saúde do município.

		2025-08-25T14:43:06-0300